1378-15

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВ ЛЕНИЕ

19.03.2015 № 1724

О внесении изменений в отдельные постановления
Законодательного Собрания Пермского края

Законодательное Собрание Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Законодательного Собрания
Пермского края от 21.02.2013 № 698 "Об утверждении Положения о порядке

формирования Молодежного парламента при Законодательном Собрании
Пермского края (Молодежного парламента Пермского края)" следующие

изменения и дополнения:
1) в пункте 1.1:

абзац третий изложить в следующей редакции:
"30 членов Молодежного парламента направляются фракциями

политических партий, выдвинувших списки кандидатов, допущенные
к распределению депутатских мандатов в Законодательном Собрании

Пермского края по итогам последних выборов депутатов Законодательного
Собрания Пермского края. Каждый из депутатов, избранных в составе списка
кандидатов, допущенных к распределению депутатских мандатов

в Законодательном Собрании Пермского края и входящих в депутатское
объединение – фракцию, предлагает одного кандидата в состав Молодежного

парламента. Количество направляемых от фракции членов Молодежного
парламента является пропорциональным количеству депутатских мандатов,

полученных указанным списком соответствующей политической партии.
Понятие "фракция", используемое в настоящем Положении, применяется

в том же значении, что и в части 3 статьи 17 Закона Пермского края
от 06.03.2007 № 8-ПК "О Законодательном Собрании Пермского края.";

в абзаце четвертом слова "осуществляется на основе конкурсного"
заменить словами "может осуществляться на основе";

2) в абзаце втором пункта 1.2 слова ", документах, необходимых для
выдвижения кандидатов в члены Молодежного парламента, требованиях,
предъявляемых к кандидату," исключить;

3) в пункте 1.3:
абзац первый дополнить словами ", и находящиеся в составе

Молодежного кадрового резерва Пермского края.";

consultantplus://offline/ref=A9D6F2213A2338F832107AAA18D58C6D8F67D32DC068DF1667B6F5513B2A6AC93A44CC2272AC161A33A95Bl7WDE

1378-15

2

абзац второй дополнить словами ", а также граждане, являвшиеся
членами Молодежного парламента, сформированного в порядке,

установленном настоящим постановлением, более двух сроков подряд.";
4) в абзаце первом пункта 2.1 слово "конкурсного" исключить;

5) в подпункте "б" пункта 2.4 слова ", документах, необходимых
для выдвижения кандидатов в члены Молодежного парламента, требованиях,
предъявляемых к кандидату," исключить;

6) название раздела 3 изложить в следующей редакции:
"3. Порядок отбора граждан Российской Федерации в состав

Молодежного парламента";
7) пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

"3.1. Фракция, а также депутат, избранный по соответствующему
одномандатному избирательному округу, самостоятельно определяют порядок

отбора граждан Российской Федерации в состав Молодежного парламента,
порядок отзыва члена Молодежного парламента и направления новой

кандидатуры взамен отозванной.";
8) в пункте 3.2:

слова "О принятых решениях по вопросам, указанным
в пункте 3.1 настоящего Положения," заменить словами "В случае принятия
решения о проведении отбора граждан Российской Федерации в состав

Молодежного парламента";
после слова "сообщает" дополнить словами "об этом";

9) в абзаце первом пункта 4.1 слова ", утверждающим решение
конкурсной комиссии, либо, если отбор проводился без проведения  процедуры

конкурсного отбора, утверждающим решение фракции Законодательного
Собрания Пермского края" исключить;

10) в пункте 4.2 слова ", утверждающего решение конкурсной комиссии,
а если отбор проводился без проведения процедуры конкурсного отбора,

содержащим решение депутата Законодательного Собрания Пермского края"
исключить;

11) раздел 4 дополнить пунктом 4.6 следующего содержания:
"4.6. В целях вовлечения в деятельность Молодежного парламента лиц,

включенных в состав Молодежного кадрового резерва, депутат
Законодательного Собрания Пермского края, фракция Законодательного
Собрания Пермского края могут осуществлять ротацию направленных ими

граждан в состав Молодежного парламента из числа лиц, включенных в состав
Молодежного кадрового резерва.";

12) в абзаце первом пункта 5.1 слово "конкурсного" исключить;
13) пункт 5.7 исключить.

2. Внести в приложение к постановлению Законодательного Собрания
Пермского края от 25.10.2013 № 975 "Об утверждении Положения

о Молодежном кадровом резерве Пермского края" следующие изменения
и дополнения:

1) в подпункте 2.1.1 первое предложение изложить в следующей
редакции:

1378-15

3

"Депутатами Законодательного Собрания Пермского края, избранными
по одномандатным избирательным округам. При проведении отбора депутат

самостоятельно определяет количество лиц – представителей
соответствующего избирательного округа, включаемых в состав резерва,

численность которых не должна превышать четырех человек.";
2) подпункт 2.1.2 изложить в следующей редакции:
"2.1.2. Фракциями политических партий, выдвинувших списки

кандидатов, допущенных к распределению депутатских мандатов
в Законодательном Собрании Пермского края по итогам последних выборов

депутатов Законодательного Собрания Пермского края (далее – фракция).
Понятие "фракция", используемое в настоящем Положении, применяется

в том же значении, что и в части 3 статьи 17 Закона Пермского края
от 06.03.2007 № 8-ПК "О Законодательном Собрании Пермского края".

Основанием для определения персонального состава лиц, включаемых
фракцией в состав резерва, является принятое депутатом, избранным в составе

списка кандидатов, допущенных к распределению депутатских мандатов
в Законодательном Собрании Пермского края, и входящим в депутатское

объединение – фракцию, решение о направлении кандидатов в состав резерва.
При проведении отбора депутат самостоятельно определяет количество лиц,
включаемых в состав резерва, которое не должно быть более четырех человек.";

3) в пункте 2.2:
абзац второй после слова "проектов" дополнить словами ", имеющие

постоянную или временную регистрацию по месту жительства на территории
Пермского края не менее полугода до дня принятия Законодательным

Собранием Пермского края решения о формировании резерва";
дополнить абзацем третьим следующего содержания:

"Кандидатами не могут быть граждане, ограниченные в дееспособности
либо признанные недееспособными вступившим в законную силу решением

суда, лица, не имеющие гражданства Российской Федерации, а также граждане
Российской Федерации, имеющие гражданство иностранного государства либо

вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное
проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного

государства, лица, имеющие неснятую или непогашенную судимость.";
4) в абзаце десятом пункта 2.3 слова "одно муниципальное образование,

представителем которого он может быть включен в резерв," исключить;

5) в пункте 2.8 абзац второй исключить;
6) раздел 2 дополнить пунктом 2.13 следующего содержания:

"2.13. Кандидатами в состав резерва не могут быть граждане, являвшиеся
членами резерва более двух сроков подряд.";

7) раздел 3 изложить в следующей редакции:
"3. Изменение состава резерва

3.1. Отбор кандидатов для включения в резерв и исключения из резерва
осуществляется не реже чем один раз в два года.

3.2. Депутатом, а также фракцией на основании принятого депутатом,
избранным в составе списка кандидатов, допущенных к распределению

1378-15

4

депутатских мандатов в Законодательном Собрании Пермского края,
и входящим в депутатское объединение – фракцию, решения может

осуществляться ротация граждан, включенных в состав резерва из числа лиц,
зарегистрированных на сайте Молодежного парламента в качестве кандидатов

в состав резерва.
3.3. Решение об исключении из резерва принимается депутатом,

фракцией по представлению глав муниципальных образований, председателей

представительных органов муниципальных образований, депутатов
Законодательного Собрания Пермского края, фракций Законодательного

Собрания Пермского края.
3.4. Основаниями для исключения из резерва являются:

достижение возраста 36 лет;
подача гражданином, включенным в резерв, заявления об исключении

его из резерва;
представление подложных документов или заведомо ложных сведений

о себе при заполнении анкеты или в ходе проведения отбора;
наличие судимости или осуждение к наказанию по приговору суда,

вступившему в законную силу;
публичные высказывания, суждения и оценки, в том числе в средствах

массовой информации, порочащие репутацию резерва и (или) лиц, состоящих

в нем;
совершение действий и поступков, порочащих репутацию резерва

или наносящих ей ущерб;
принятое депутатом (фракцией) решение о ротации членов резерва.".

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания В.А.Сухих

	"3. Изменение состава резерва